ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]№ 740 от «03» октября 2013 г.
Принято на 33-й сессии
Псковской городской Думы
5-го созыва

Об экспертной рабочей группе города Пскова
по рассмотрению общественных инициатив,
направленных гражданами Российской Федерации
с использованием интернет – ресурса
«Российская общественная инициатива»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Создать экспертную рабочую группу города Пскова по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе города Пскова по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива», согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.
3. Утвердить состав экспертной рабочей группы города Пскова по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива», согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы города Пскова Соколову Н.В.
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования
6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова                                                                                                    И.Н. Цецерский

Приложение № 2 к Решению
Псковской городской Думы
от_____________№______

СОСТАВ
экспертной рабочей группы Пскова по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива»

Цецерский Иван Николаевич, Глава города Пскова – руководитель экспертной рабочей группы;
Соколова Наталия Викторовна, заместитель Главы города Пскова, председатель Комитета по бюджету, налогам и финансовому контролю – заместитель руководителя экспертной группы;
Комарова Светлана Александровна, начальник отдела по обеспечению деятельности Главы города Пскова (секретариата) – секретарь экспертной рабочей группы.

Члены экспертной рабочей группы:
Копылов Александр Михайлович, заместитель Главы города Пскова, председатель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Псковской городской Думы;
Николаева Любовь Алексеевна, депутат Псковской городской Думы, председатель Комитета по социальным вопросам и молодежной политике Псковской городской Думы;
Болотин Константин Васильевич, депутат Псковской городской Думы, председатель Комитета по земельным ресурсам, градостроительству и муниципальной собственности Псковской городской Думы;
Дитрих Игорь Иванович, депутат Псковской городской Думы;
Самуйлов Александр Борисович, депутат Псковской городской Думы, заместитель председателя Комитета по земельным ресурсам, градостроительству и муниципальной собственности Псковской городской Думы;
Иванова Татьяна Леонидовна, заместитель Главы Администрации города Пскова;
Мурина Диана Викторовна, заместитель начальника отдела нормативного обеспечения и судебной работы Комитета правового обеспечения Администрации города Пскова;
Абабков Константин Владимирович, председатель Совета по культуре города Пскова (по согласованию);
Битный Станислав Юльевич, председатель Псковского отделения «Союз архитекторов России» (по согласованию);
Иванов Валентин Владимирович, председатель отделения Псковской областной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);
представитель предпринимателей (по согласованию).

Глава города Пскова                                                                                И.Н. Цецерский

Приложение № 1 к Решению
Псковской городской Думы
от_____________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной рабочей группе города Пскова по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации, с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива»

I. Общие положения
1.1. Экспертная рабочая группа города Пскова по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – экспертная рабочая группа), является постоянно действующим коллегиальным и совещательным органом.
1.2. Решения экспертной рабочей группы носят рекомендательный характер и направлены на развитие и укрепление гражданского общества, защиту прав человека и гражданина, участие граждан в управлении делами муниципального образования и государства в целом.
1.3. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Псковской области, Уставом города Пскова, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.4. Экспертная рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами государственной власти, органами государственной власти Псковской области, органами местного самоуправления, иными государственными органами, общественными и иными организациями, гражданами.

II. Задачи экспертной рабочей группы
Задачами экспертной рабочей группы являются:
2.1.  Проведение экспертизы общественных инициатив, поступивших из некоммерческой организации, уполномоченной на осуществление функций, предусмотренных Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации, с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 04 марта 2013г. №183 (далее - Фонд).
2.2. Принятие решений о целесообразности разработки проектов нормативных правовых актов и (или) об иных мерах по реализации предложений граждан Российской Федерации по вопросам социально-экономического развития муниципального образования, совершенствования муниципального управления, направленных с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественная инициатива).

III. Права экспертной рабочей работы
Для решения задач, предусмотренных в разделе II настоящего Положения, экспертная рабочая группа вправе:
3.1. Взаимодействовать с территориальными органами государственной власти, органами государственной власти Псковской области, органами местного самоуправления, иными государственными органами, общественными и иными организациями, должностными лицами и гражданами.
3.2. Заслушивать на своих заседаниях предложения органов государственной власти области, органов местного самоуправления, иных органов и организаций, должностных лиц и граждан.
3.3. Вносить экспертные заключения и решения о целесообразности разработки соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятия мер по реализации общественных инициатив в органы местного самоуправления в соответствии с их компетенцией, для разработки соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятия иных мер по реализации общественных инициатив.

IV. Состав экспертной рабочей группы
4.1. Состав экспертной рабочей группы утверждается Псковской городской Думой.
4.2. Члены экспертной рабочей группы осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.3. Председатель экспертной рабочей группы:
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на экспертную рабочую группу задач;
принимает решение о времени и месте проведения заседания экспертной рабочей группы;
утверждает повестку дня заседания экспертной рабочей группы;
ведет заседания экспертной рабочей группы;
определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании экспертной рабочей группы;
принимает решения по оперативным вопросам деятельности экспертной рабочей группы;
подписывает протоколы заседаний экспертной рабочей группы.
4.4. Заместитель председателя экспертной рабочей группы:
по поручению председателя экспертной рабочей группы участвует в подготовке заседаний;
в случае отсутствия председателя экспертной рабочей группы исполняет его обязанности, закрепленные настоящим Положением.
4.5. Секретарь экспертной рабочей группы:
осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой заседаний экспертной рабочей группы;
доводит до сведения членов экспертной рабочей группы повестку дня заседания экспертной рабочей группы;
информирует членов экспертной рабочей группы о времени и месте проведения заседаний экспертной рабочей группы;
оформляет и подписывает протоколы заседаний экспертной рабочей группы;
ведет делопроизводство экспертной рабочей группы.
4.6. Члены экспертной рабочей группы:
участвуют в заседаниях экспертной рабочей группы и обсуждении вопросов повестки дня заседания экспертной рабочей группы;
участвуют в подготовке и принятии решений экспертной рабочей группы по вопросам, отнесенным к компетенции экспертной рабочей группы.

V. Организация работы экспертной рабочей группы
5.1. Основной формой работы экспертной рабочей группы является заседание.
5.2. Основанием для проведения заседания экспертной рабочей группы является поступившая в экспертную рабочую группу общественная инициатива из Фонда.
5.3. Председатель экспертной рабочей группы в течение 3 дней со дня поступления в экспертную рабочую группу общественной инициативы из Фонда определяет время и место проведения заседания экспертной рабочей группы, поручает секретарю экспертной рабочей группы проинформировать об этом членов экспертной рабочей группы и направить в их адрес копию текста общественной инициативы.
5.4. По поручению председателя экспертной рабочей группы секретарь экспертной рабочей группы не позднее 5 дней со дня поступления в экспертную рабочую группу общественной инициативы из Фонда информирует членов экспертной рабочей группы о времени и месте проведения заседания рабочей группы, направляет им копию текста общественной инициативы.
5.5. Заседание экспертной рабочей группы проводит в срок не позднее 30 дней со дня поступления общественной инициативы из Фонда.
5.6. Заседание экспертной рабочей группы правомочно, если в нем участвуют более половины от установленного числа членов экспертной рабочей группы.
5.7. Решения экспертной рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывают председатель экспертной рабочей группы и секретарь экспертной рабочей группы. В случае равенства голосов, голос председателя экспертной рабочей группы являются решающим.
5.8. На основании протокола заседания экспертной рабочей группы председатель экспертной рабочей группы в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления в экспертную рабочую группу общественной инициативы из Фонда, организует подготовку экспертного заключения и  решения о целесообразности разработки соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем экспертной рабочей группы.
5.9. Экспертное заключение и решение о целесообразности разработки соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы в день их подписания председателем экспертной рабочей группы направляются секретарем экспертной рабочей группы:
1) в Фонд в электронном виде,
2) в орган местного самоуправления, в соответствии с компетенцией, для решения вопроса о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы;
3) в отдел по информационно-аналитической работе и связям со средствами массовой информации аппарата Псковской городской Думы для размещения в сети  Интернет
5.10. Организационное обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляет Отдел по обеспечению деятельности Главы города Пскова (секретариат)

Глава города Пскова                                                                            	    И.Н. Цецерский